

Số: 74 /BC-HĐND

Yên Khánh, ngày 19 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị việc lấy phiếu tín nhiệm

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngay từ kỳ họp thường lệ giữa năm 2022, HĐND huyện đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 về chương trình giám sát của HĐND huyện Yên Khánh năm 2023, trong đó có nội dung về lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu theo quy định.

Thực hiện Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Văn bản số 599/UBTVQH15-CTĐB ngày 21/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc triển khai tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; Kế hoạch số 88-KH/HU ngày 23/10/2023 của Huyện ủy Yên Khánh về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của huyện Yên Khánh năm 2023. Trên cơ sở Thông báo số 170/TB-TTHĐ ngày 24/10/2023 kết quả hội nghị liên tịch thống nhất dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 15/KH-TTHĐ ngày 24/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 để triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định. Nội dung Kế hoạch đã nêu rõ nội dung quy trình, các bước tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản đề nghị các vị đại biểu HĐND huyện, người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch¹.

Ngày 10/11/2023 Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện có Báo cáo số 311/MTTQ-BTT kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đến ngày 05/11/2023, Thường trực HĐND huyện đã nhận được đầy đủ Báo

¹ Văn bản số 172/TTHĐ ngày 24/10/2023 về việc triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026

cáo và bản kê khai tài sản thu nhập của những người thuộc diện lấy phiếu tín nhiệm. Nội dung Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm đã cơ bản bám sát các văn bản hướng dẫn, đảm bảo các nội dung theo quy định.

Ngày 22/11/2023, Thường trực HĐND huyện đã có Công văn số 185a/TTHĐ - BPC đề nghị các vị đại biểu HĐND huyện nghiên cứu Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm, thu thập các thông tin có liên quan, chuẩn bị cho việc xem xét, đánh giá thông qua phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khoá XV. Nếu có nội dung đề nghị người được lấy phiếu tín nhiệm cần làm rõ, đề nghị đại biểu gửi nội dung về Thường trực HĐND huyện. Qua nghiên cứu, xem xét Báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm, các đại biểu HĐND huyện không có các nội dung đề nghị người được lấy phiếu tín nhiệm làm rõ.

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện các quy trình đảm bảo các nội dung và đúng thời gian quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội và Kế hoạch ban hành. Các vị đại biểu HĐND huyện đã nghiên cứu Báo cáo của những người giữ chức vụ HĐND huyện bầu, không có ý kiến, kiến nghị và ý kiến của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm hoặc yêu cầu của Ủy ban MTTQVN huyện đề nghị cần làm rõ những vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm.

2. Dự kiến danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm do Hội đồng nhân dân bầu. Các trường hợp không thực hiện lấy phiếu tín nhiệm và lý do (nếu có)

Căn cứ Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội, Thường trực HĐND đã dự kiến danh sách tổng số 21 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 để thực hiện lấy phiếu tín nhiệm. Đối tượng lấy phiếu tín nhiệm gồm các chức danh: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện; 02 Trưởng Ban HĐND huyện (Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội và Trưởng Ban Pháp chế); Chủ tịch và 02 Phó Chủ tịch UBND huyện; 14 Ủy viên UBND huyện (gồm Trưởng Công an huyện; Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện và 12 Trưởng phòng chuyên môn thuộc UBND huyện). Trong nhiệm kỳ lấy phiếu tín nhiệm này, không có trường hợp nào thuộc diện không thực hiện lấy phiếu tín nhiệm.

Tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm² và được HĐND biểu quyết nhất trí thông qua 21 người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2021-2026 để thực hiện lấy phiếu tín nhiệm.

Các đại biểu HĐND tiến hành thảo luận tại 02 Tổ đại biểu HĐND huyện³. Qua thảo luận tổ, các đại biểu HĐND đều thống nhất đánh giá cao công tác chỉ đạo,

² Tờ trình số 17/Tr-TTHĐ ngày 09/12/2023 của Thường trực HĐND huyện Về danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân huyện Yên Khánh, nhiệm kỳ 2021-2026

³ Tổ thảo luận số 1 gồm 16 đại biểu (Tổ 1, Tổ 3 và Tổ 6); Tổ thảo luận số 2 gồm 17 đại biểu (Tổ 2, Tổ 4, Tổ 5 và Tổ 7)

nghiêm túc, chặt chẽ việc lấy phiếu tín nhiệm của Thường trực HĐND huyện theo đúng quy định của Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội và Kế hoạch số 15/KH-TTHĐ ngày 24/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; đồng tình với Báo cáo tự đánh giá về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của 21 người được lấy phiếu tín nhiệm. Trên cơ sở Báo cáo của những người giữ chức vụ HĐND huyện bầu; cùng với việc nắm tình hình kinh tế - xã hội của huyện, kết quả hoạt động của HĐND huyện từ kỳ họp thứ nhất, HĐND khóa XV đến nay và ý kiến, kiến nghị của cử tri làm cơ sở để các vị đại biểu HĐND huyện cân nhắc trong việc xem xét, đánh giá thông qua việc lấy phiếu tín nhiệm.

II. VỀ KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM

1. Kết quả

1.1. Tổng số đại biểu HĐND huyện được triệu tập: 33 đại biểu; Số đại biểu có mặt: 31 đại biểu; Vắng mặt: 02 đại biểu (có lý do). Tổng số phiếu phát ra: 31; Tổng số phiếu thu về: 31; Tổng số phiếu hợp lệ: 31.

1.2. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm

21 người được lấy phiếu tín nhiệm đều đạt phiếu tín nhiệm, tín nhiệm cao, không có phiếu tín nhiệm thấp. Cụ thể như sau:

a) Đối với khối Hội đồng nhân dân huyện (04 người gồm: Chủ tịch, Phó tịch, Trưởng Ban Pháp chế và Trưởng Ban Kinh tế xã hội): Phiếu tín nhiệm cao 31/31 (chiếm 100% tổng số phiếu thu về).

b) Đối với khối Ủy ban nhân dân huyện (17 người), cụ thể:

+ Đối với Chủ tịch UBND: Phiếu tín nhiệm cao 30/31 (chiếm 96,7%), phiếu tín nhiệm: 01 (chiếm 3,3%)

+ Đối với 02 Phó Chủ tịch UBND huyện: Phiếu tín nhiệm cao 31/31 (chiếm 100%)

+ Đối với thành viên UBND huyện: Có 07 thành viên đạt phiếu tín nhiệm cao (chiếm 100%); Có 04 thành viên đạt phiếu tín nhiệm cao 30/31 (chiếm 96,7%), phiếu tín nhiệm: 01 (chiếm 3,3%); Có 03 thành viên đạt phiếu tín nhiệm cao 29/31 (chiếm 93,5%), phiếu tín nhiệm: 02 (chiếm 6,5%).

1.3. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa đến dưới hai phần ba số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp”: Không có

1.4. Kết quả xử lý đối với người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số phiếu đánh giá “tín nhiệm thấp” trở lên: Không có

2. Đánh giá chung

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện về lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu thực hiện kịp thời, đảm bảo thời

gian theo đúng quy định như đã ban hành các văn bản triển khai, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp; giao trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đại biểu HĐND huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo theo đúng quy định.

- Việc lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch. Qua kết quả lấy phiếu tín nhiệm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức của người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Công tác lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, thời gian và quy trình theo đúng quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội và quy định của pháp luật liên quan.

- Các đại biểu HĐND huyện tham gia lấy phiếu tín nhiệm cơ bản đầy đủ và đề cao trách nhiệm trong việc lấy phiếu tín nhiệm.

- Người được lấy phiếu tín nhiệm báo cáo đầy đủ kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống lành mạnh; thực hiện báo cáo và kê khai tài sản, thu nhập trung thực, đúng mẫu quy định. Báo cáo đã đánh giá được những tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng khắc phục trong thời gian tới. Không có trường hợp nào có ý kiến, kiến nghị phải giải trình.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TTHĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thắng